Voicy le passage de Stephani de Bellavilla fol. 574. col. b Codicis ms. Londonici. „Accidit autem mirabilia audacia imo insania circa annum Domini M.C. ut dicitur in chronicis. Quaedam mulier literata et in arte nondi (sic, an notandi an necromandi) edocta assumpto virili habitu, et virum se fingens, venire Romam, et tam industria quam literatura accepta facta est notarius Curiae, post diabolo procurante Cardinalis, post Papa. Haec impraegnata cum ascenderet peperit; quod cum novisset Romana justitia, ligatis 20  
pedibus ejus ad pedes equi distracta est extra urbem; et ad dimidiam leucam a populo lapidata et ubi fuit mortua, ibi fuit sepulta, et super lapidem supra ea positum scriptus est versiculus, Pauca pater patrum papissae prodere partum. Ecce quam detestabilem finem ducit tam temeraria sumptio.“

Praeterquam quod (inquit R. P. Eckard hoc loco) iis circumstantiis ornata est ea narratio, quae cum illis nullatenus conveniunt, quae apud Martinum Polonum leguntur, adeo alterum ab altero accepisse dici non possit: certum est Martinum quam citius sedente Clemente IV. id est M. CC. LXIV. inter et M. CC. LXVIII. chronicon suum scripsisse: at F. Stephanus de Bellavilla haec quam tardius scribebat anno 1261. quo et mortuus 30

est; quae laudat igitur chronica, in quibus hanc historiam legit, antiquiora erant, unde luce clarius est figmenti adeo insulsi ac putridi Martinum primum parentem non fuisse. Necesse autem non arbitror auctorem nostrum, Fratrem inquam Stephanum excusare quod fabulam adeo male fabricatam scriptis suis asseruerit; historiam nempe aut chronologiam non agebat ille ac merum concionatorem; neque vero eorum quae refert vatem sese praestat, sed rem ut aetate sua circumferebatur, ac ut apud auctores sibi visos legebatur, simpliciter narrat: adeo ut non tam auctoris quam seculi sui errorem fuisse nemo cordatus non fatetur.

C'est dans le chapitre quod debet esse num. 20 qu'Estienne de Belleville rapporte ce que je viens de transcrire. Le titre de son ouvrage est de septem donis Spiritus Sancti.

Comme vous me marquez que vous n'avez pas en votre disposition le livre du P. Eckart, j'ay cru vous faire plaisir de vous envoyer cet extrait.

Vous aurez vu sans doute l'histoire de France du R. P. Daniel[,] quoiqu'elle n'ait pas une approbation generale, elle ne laisse pas de se bien debiter, il ne reste que tres peu d'exemplaires aux libraire qui l'ont imprimée. On imprime à ce qu'on dit une critique de cette histoire.

Il y a un chanoine de N. D. de Paris qui a debité depuis peu un traité des Moeurs des François et auparavant l'histoire des deux premieres races de nos Rois qui va faire imprimer une nouvelle histoire de France en un volume in fol. en 3. vol. in quarto. Il a consulté les auteurs originaux, il ecrit bien, et il a du discernement, il a poussé son histoire jusqu'à la mort de Louis treize. Il accompagnera cette histoire d'un jugement sur les auteurs contemporains dont il s'est servi, il en a detaché le traité des Moeurs des François, comme aussi celuy des grands officiers de la couronne qu'il donnera separement. Il pretend ne rien omettre de principal et meme de singulier qui merite d'etre rapporté, dans son histoire.